
UCHWAŁA NR 1842/20 

ZARZĄDU WOJEWÓDZTWA ŚWIĘTOKRZYSKIEGO 

Z DNIA 18 MARCA 2020 R. 

 

 

w sprawie przyjęcia sprawozdania z realizacji przedsięwzięć patriotycznych i obywatelskich 

w województwie świętokrzyskim w roku 2019 w ramach Świętokrzyskiego Programu Edukacji 

Patriotycznej „Młodzież Pamięta”, przygotowaną przez jednostki oświaty i kultury celem skierowania 

do Komisji Edukacji, Kultury i Sportu Sejmiku Województwa Świętokrzyskiego. 

 

 

 

 Na podstawie art. 41 ust. 2 pkt 4 i 6 ustawy z dnia 5 czerwca 1998 r. o samorządzie województwa 

(Dz. U. t.j. z 2019 r. poz. 512 z późn. zm.) uchwala się, co następuje: 

 

 

§ 1 

1. Zarząd Województwa Świętokrzyskiego przyjmuje sprawozdanie z realizacji przedsięwzięć 

patriotycznych i obywatelskich w województwie świętokrzyskim w roku 2019 w ramach 

Świętokrzyskiego Programu Edukacji Patriotycznej „Młodzież Pamięta”, przygotowane przez 

jednostki oświaty i kultury, które stanowi załącznik do niniejszej uchwały. 

2. Sprawozdanie, o którym mowa w ust. 1 podlega przekazaniu do Komisji Edukacji, Kultury 

i Sportu Sejmiku Województwa Świętokrzyskiego. 

 

§ 2 

 

Wykonanie uchwały powierza się dyrektorowi Departamentu Edukacji, Sportu i Turystyki. 

 

§ 3 

 

Uchwała wchodzi w życie z dniem podjęcia. 

 

 

 

MARSZAŁEK WOJEWÓDZTWA 

 

 

 

ANDRZEJ BĘTKOWSKI 

 

 



Urząd Marszałkowski Województwa Świętokrzyskiego – Świętokrzyski Program Edukacji Patriotycznej 

„Młodzież Pamięta” Strona 1 
 

 

Sprawozdanie 

z realizacji przedsięwzięć patriotycznych i obywatelskich  

w województwie świętokrzyskim w roku 2019 

 

Jednym z podstawowych celów współczesnej edukacji jest wychowanie dzieci i młodzieży 

w duchu patriotyzmu. Samorząd Województwa Świętokrzyskiego realizuje zadania związane 

zarówno z pielęgnowaniem polskości, rozwojem i kształtowaniem świadomości narodowej, 

obywatelskiej i kulturowej mieszkańców województwa, jak również pielęgnowaniem 

i rozwijaniem tożsamości lokalnej. Podstawowym narzędziem służącym realizacji tego 

zadania są programy regionalne o tematyce patriotycznej.  

W 2013 roku Zarząd Województwa Świętokrzyskiego podjął uchwałę nr 1627/13 w sprawie 

przyjęcia do realizacji Świętokrzyskiego Programu Edukacji Patriotycznej „Młodzież 

Pamięta”. Celem niniejszego programu jest kształtowanie, zwłaszcza wśród młodzieży, 

poczucia świadomości historycznej, regionalnej oraz narodowej poprzez podejmowanie 

różnorodnych działań patriotycznych.  

Realizacja programu w roku 2019 odbywała się poprzez aktywność instytucji prowadzonych 

przez Samorząd Województwa oraz organizacji pozarządowych w obszarze edukacji oraz 

kultury. 

Realizacja programu edukacji patriotycznej w roku 2019 to przede wszystkim zachowanie 

pamięci o ważnych wydarzeniach z historii Polski i działania zmierzające do uczczenia osób 

i rocznic wydarzeń. Województwo świętokrzyskie w swoich przedsięwzięciach włączyło się 

aktywnie do obchodów ważnych rocznic, które poprzez uchwałę Sejmu RP stały się 

wydarzeniami patriotycznymi w skali ogólnopolskiej. 

Sejm zdecydował o ustanowieniu 2019 r. Rokiem Stanisława Moniuszki. W roku 2019 

przypadała 200. rocznica urodzin kompozytora, dyrygenta, organisty, pedagoga, dyrektora 

Teatru Wielkiego w Warszawie, twórcy polskiej opery narodowej. Stanisław Moniuszko był 

wzorem patrioty. „Utwory kompozytora do dziś stanowią inspirację dla wielu artystów, 

a w czasach jemu współczesnych tworzyły paletę barw, za pomocą której Polacy 

odmalowywali najpiękniejsze odcienie patriotycznych uczuć i narodowej tożsamości” – 

można przeczytać w uchwale Sejmu RP. 

Patronem roku 2019 został również Gustaw Herling-Grudziński, pisarz związany z Kielcami 

i regionem świętokrzyskim. 20 maja 2019 r. minęło 100 lat od urodzin jednego 

z najwybitniejszych pisarzy polskich XX wieku. W ubiegłym roku w szczególny sposób 

uczczono również 80-ą rocznicę napaści Niemiec na Polskę i wybuchu II wojny światowej. 

Powiązane z tym wydarzenie, które zostało zorganizowane przez Muzeum Wsi Kieleckiej to 

wystawa zatytułowana „817. Poznaj tę historię”. Wystawa, która trafiła do Sejmu RP oraz 

Ministerstwa Spraw Zagranicznych stała się ważnym elementem edukacji patriotycznej 

w skali ogólnopolskiej. 

 



Urząd Marszałkowski Województwa Świętokrzyskiego – Świętokrzyski Program Edukacji Patriotycznej 

„Młodzież Pamięta” Strona 2 
 

Ponadto obchody rocznic uchwalenia Konstytucji 3 Maja i Odzyskania Niepodległości 11 

Listopada obchodzone były przez placówki oświatowe, instytucje oświaty i kultury z terenu 

województwa świętokrzyskiego oraz organizacje pozarządowe. Jak co roku podejmowały one 

wiele przedsięwzięć patriotycznych i obywatelskich. Wśród różnych form uczczenia rocznic 

znalazły się konferencje, wykłady, debaty, warsztaty, wystawy, koncerty, konkursy, itp. 

(szczegółowe informacje zostały podane w niżej zaprezentowanych zestawieniach). 

Realizatorami i partnerami niniejszych przedsięwzięć są: 

1. Muzeum Narodowe w Kielcach; 

2.  Wojewódzki Dom Kultury im. J. Piłsudskiego w Kielcach; 

3. Wojewódzka Biblioteka Publiczna im. W. Gombrowicza w Kielcach;  

4. Teatr im. Stefana Żeromskiego w Kielcach;  

5. Filharmonia Świętokrzyska im. Oskara Kolberga w Kielcach; 

6. Muzeum Wsi Kieleckiej; 

7. Świętokrzyskie Centrum Doskonalenia Nauczycieli w Kielcach; 

8. Pedagogiczna Biblioteka Wojewódzka w Kielcach. 

9. Organizacje pozarządowe 



Urząd Marszałkowski Województwa Świętokrzyskiego – Świętokrzyski Program Edukacji Patriotycznej „Młodzież Pamięta” Strona 3 
 

Muzeum Narodowe w Kielcach 

Lp. 
Wydarzenie 

historyczne 
Nazwa działania Sposób realizacji Termin 

Organizator, 

współorganizatorzy 

Liczba 

uczestn./ 

liczba wyd. 

płyt, książek 

1. Odzyskanie 

niepodległości 

przez Polskę (11 

listopada 1918 r.) 

Projekt „Niepodległa 2018: 

Barwy i brzmienia” 

Biel, Czerwień, Braterstwo, wystawa 

czasowa w Dawnym Pałacu Biskupów 

Krakowskich 

16.10.2018–

31.01.2019 

Program Wieloletni 

NIEPODLEGŁA na lata 2017-

2022 w ramach programu 

dotacyjnego „Niepodległa”, 

Stowarzyszeniem Zbiorowego 

Zarządzania Prawami 

Autorskimi Twórców Dzieł 

Naukowych i Technicznych 

KOPIPOL, Muzeum Narodowe 

w Kielcach 

746  

Projekt „Strażnicy 

dziedzictwa Niepodległej” 

Warsztaty edukacyjne Uwaga nagranie 

Uczestnicy poznali tajniki tworzenia 

słuchowisk radiowych. Następnie 

zrealizowali etiudę, która została 

zaprezentowana podczas Maratonu z 

Żeromskim. 

 

22–

26.07.2019 

Program Wieloletni 

NIEPODLEGŁA na lata 2017-

2022 w ramach programu 

dotacyjnego „Niepodległa”, 

MN Kielce 

16 

Maraton z Żeromskim 

Żeromski uchodził za najwyższy autorytet 

duchowy polskiej inteligencji, kiedy 

Polska odzyskała niepodległość. W 

ramach maratonu, odbyły się m.in. 

projekcja filmu Rzeczpospolita 

Zakopiańska, koncert Na rogu świata i 

nieskończoności Teatru Piosenki Romana 

Kołakowskiego, spektakl Wierna Rzeka w 

reż. dyrektora Teatru Polskiego Radia 

Janusza Kukuły, czy wystawy plenerowe. 

Dodatkowo Dział Edukacji MNKi 

27–

28.07.2019 

Program Wieloletni 

NIEPODLEGŁA na lata 2017-

2022 w ramach programu 

dotacyjnego „Niepodległa”, 

MN Kielce 

3078 



Urząd Marszałkowski Województwa Świętokrzyskiego – Świętokrzyski Program Edukacji Patriotycznej „Młodzież Pamięta” Strona 4 
 

Lp. 
Wydarzenie 

historyczne 
Nazwa działania Sposób realizacji Termin 

Organizator, 

współorganizatorzy 

Liczba 

uczestn./ 

liczba wyd. 

płyt, książek 

przygotował zajęcia i warsztaty 

edukacyjne. Uczestnicy m.in. wycinali 

ubieranki w stylu lat 20., czy malowali 

pocztówki nawiązujące do Puszczy 

jodłowej. Przygotowaliśmy grę 

wielkoformatową dotyczącą życia 

i twórczości Żeromskiego.  

Uczestnicy mieli również okazję wziąć 

udział w queście Z pamiętnika młodego 

Żeromskiego.  

Projekt „Strażnicy 

dziedzictwa Niepodległej” 

Audiobook „Dziennik gimnazjalisty” 2019  

 

nakład 1000 

szt. 

Płyta winylowa z głosem Stefana 

Żeromskiego 
2019 

nakład 1000 

szt. 

Płyta CD z głosem Stefana Żeromskiego 2019 
nakład 1000 

szt. 

Bibliofilskie wydanie „Przedwiośnia” 2019 
nakład 1000 

szt. 

Narodowe Czytanie  

Odczyt utworu Rozdzióbią nas kruki, 

wrony, noweli, która jest jednym z 

najmocniejszych głosów w polskiej 

literaturze. Wydarzenie uświęcił recital 

Jana Kondraka.  

7.09.2019 800 

Stefan Żeromski – twórca, działacz, 

obywatel – ogólnopolska konferencja 

naukowa 

15.10.2019 300 

 
Stefan Żeromski – twórca, działacz, 

obywatel – wydawnictwo pokonferencyjne 
2019 

Program Wieloletni 

NIEPODLEGŁA na lata 2017-

2022 w ramach programu 

dotacyjnego „Niepodległa”, 

nakład 300 

szt. 



Urząd Marszałkowski Województwa Świętokrzyskiego – Świętokrzyski Program Edukacji Patriotycznej „Młodzież Pamięta” Strona 5 
 

Lp. 
Wydarzenie 

historyczne 
Nazwa działania Sposób realizacji Termin 

Organizator, 

współorganizatorzy 

Liczba 

uczestn./ 

liczba wyd. 

płyt, książek 

MN Kielce 

Europejskie Dni 

Dziedzictwa 

Stefan Żeromski Zygmunt Wasilewski. 

Korespondencja wzajemna – wystawa 

czasowa  

 

20.11. 2019 

–20.06.2020 
 

797 (stan 18 

grudnia) 

Zygmunt Wasilewski – Stefan Żeromski. 

Korespondencja wzajemna (1890–1925) 

Publikacja towarzysząca wystawie 

 

2019  
nakład 2000 

szt. 

W oddziale Dawny Pałac Biskupów 

Krakowskich w Kielcach odbyło się 

spotkanie poświęcone postaci Jana 

Ignacego Paderewskiego. 

W oddziale Muzeum Dialogu Kultur 

odbył się wykład Piłsudski – Petrula. 

Wykład o dialogu polsko-ukraińskim. 

Następnie uczestnicy mieli okazję zagrać 

w grę planszową Walka o granice 1918–

1923.  

W oddziale Pałacyk Henryka 

Sienkiewicza odbył się wykład i promocja 

książki poświęconej zmarłej 50 lat temu 

Jadwidze Korniłowicz, córce Henryka 

Sienkiewicza – Panna na Oblęgorku i na 

frankach Nobla. W spotkaniu 

uczestniczyła autorka książki, dr 

Agnieszka Kowalska-Lasek.  

Dodatkowo do wszystkich oddziałów 

MNK był wstęp wolny w godzinach pracy 

7-8.09.2019 

Narodowy Instytut 

Dziedzictwa, 

Muzeum Narodowe  

w Kielcach,  

1067 



Urząd Marszałkowski Województwa Świętokrzyskiego – Świętokrzyski Program Edukacji Patriotycznej „Młodzież Pamięta” Strona 6 
 

Lp. 
Wydarzenie 

historyczne 
Nazwa działania Sposób realizacji Termin 

Organizator, 

współorganizatorzy 

Liczba 

uczestn./ 

liczba wyd. 

płyt, książek 

oddziałów. 

 

  

Komendant, Dziadek, 

Marszałek - Józef Piłsudski 

Stała oferta edukacyjna dla przedszkola i 

szkoły podstawowej. Zajęcia odbywają 

się w Dawnym Pałacu Biskupów 

Krakowskich.  

 oferta stała 
Muzeum Narodowe  

w Kielcach 

 

„Kto ty jesteś? – Polak 

mały Polskie symbole 

narodowe 

Czasowa oferta edukacyjna dla szkół. 

Zajęcia odbywały się w Muzeum 

Archeologicznym w Wiślicy.  

 

181 

2. Inne wydarzenia: 

Kobiety w walce o wolność 

i swoje prawa 

Wykład z cyklu Niedziela w Muzeum, 

który odbył się w Dawnym Pałacu 

Biskupów Krakowskich.  

20.01.2019 

Program Wieloletni 

NIEPODLEGŁA na lata 2017-

2022 w ramach programu 

dotacyjnego „Niepodległa”, 

Stowarzyszeniem Zbiorowego 

Zarządzania Prawami 

Autorskimi Twórców Dzieł 

Naukowych i Technicznych 

KOPIPOL, Muzeum Narodowe 

w Kielcach 

18 

Powstanie Styczniowe w 

Górach Świętokrzyskich 

Wykład z cyklu Wiedza! Otwarte, który 

odbył się w Muzeum Dialogu Kultur 
24.01.2019  

Kieleckie Towarzystwo 

Naukowe, 

Muzeum Narodowe  

w Kielcach 

25 

 

 

 

 

 



Urząd Marszałkowski Województwa Świętokrzyskiego – Świętokrzyski Program Edukacji Patriotycznej „Młodzież Pamięta” Strona 7 
 

Wojewódzki Dom Kultury 

Lp. 
Wydarzenie 

historyczne 
Nazwa działania Sposób realizacji Termin 

Organizator, 

współorganizatorzy 

Liczba 

uczestn./ 

liczba wyd. 

płyt, książek  

1. Odzyskanie 

niepodległości 

przez Polskę (11 

listopada 1918 r.) 
Wieczór patriotyczny 

"Pieśń wolności" 

Spektakl w wykonaniu aktorów Studia 

teatralnego WDK i zespołu wokalnego 

ACAPELLA, połączony z projekcją 

filmu dokumentalnego  "Polonia 

Restituta". 

 

11.11.2019 WDK 500 

Premierowy pokaz filmu 

pt. „…stąd wyruszyłem w 

drogę…” o Gustawie 

Herlingu –Grudzińskim. 

Film autorstwa Krzysztofa Irskiego 

powstał w Platformie Informacji 

Kulturalnej na zakończenie Roku 

Gustawa Herlinga –Grudzińskiego. 

Opowiada on o miejscach i ludziach 

ważnych dla pisarza w jego młodości 

Narratorką jest dr Irena Furnal – 

znawczyni życia i twórczości Herlinga 

– Grudzińskiego. Gościem specjalnym 

wieczoru był  Jan Nowicki, który 

czytał fragmenty prozy pisarza. 

Kielecka poetka Anna Zielińska-

Brudek przeczytała tekst swojej pieśni 

poświęconej pamięci pisarza 

„Pielgrzym odzyskany”. 

 

9 .12.2019 WDK 2000 

  

VII Ogólnopolski 

Konkurs Piosenki 

Żołnierskiej i 

Patriotycznej. 

Konkurs odbył się w Sali 

Widowiskowej WDK.  Celem 

konkursu było propagowanie i 

popularyzowanie pieśni i piosenek 

żołnierskich i patriotycznych. 

Podtrzymywanie i upowszechnianie 

tradycji narodowej, pielęgnowanie 

28.04.2019 

WDK,ZDZ, Stowarzyszenie 

Kombatantów Misji 

Pokojowych ONZ w Kielcach.  

 

 

 

500 



Urząd Marszałkowski Województwa Świętokrzyskiego – Świętokrzyski Program Edukacji Patriotycznej „Młodzież Pamięta” Strona 8 
 

Lp. 
Wydarzenie 

historyczne 
Nazwa działania Sposób realizacji Termin 

Organizator, 

współorganizatorzy 

Liczba 

uczestn./ 

liczba wyd. 

płyt, książek  

polskości oraz rozwoju świadomości 

narodowej. 

 

Wernisaż wystawy „Dla 

przeszłości. Przywrócić 

pamięć o przedwojennej 

Organizacji 

Przysposobienia 

Wojskowego Kobiet  

W holu dolnym dostępna była 

wystawa fotografii prezentująca sesję 

zdjęciową w Istebnej, miejscu 

bezpośrednio związanym z 

działalnością PWK. 

4.05.2019 

Ogólnopolska 

GRH Przysposobienia 

Wojskowego Kobiet. WDK 

150 

Obchody 100. rocznicy 

powstania 2. Pułku 

Artylerii Lekkiej w 

Kielcach. 

W Sali Widowiskowej odbyła się 

prezentacja widowiska „Na leśnym 

stadionie”  

12.06.2019 

Stowarzyszenie Rodzin i 

Sympatyków 2 Pułku Artylerii 

Lekkiej Legionów, WDK 

400 

Wojewódzki Konkurs 

Plastyczny „Recycling na 

miarę. Moniuszko 

inspiruje” 

Z okazji ustanowionego przez Sejm 

Rzeczypospolitej Polskiej roku 

obchodów 200-lecia urodzin 

Stanisława Moniuszki. Temat ten był 

inspiracją prac nadesłanych przez 

uczestników. 

 

12.06.2019 

WDK z Fundacją Vive Serce 

Dzieciom, Filharmonią 

Świętokrzyską oraz Zespołem 

Państwowych Szkół 

Plastycznych  

200 

Organizacja spotkania 

dla uczestników Marszu 

Szlakiem I Kompanii 

Kadrowej podczas 

wejścia do Kielc. 

W WDK zorganizowano spotkanie, 

odpoczynek i poczęstunek dla 

uczestników marszu. 

12.08.2019 WDK, UM Kielce 180 

Narodowe Czytanie 2019 
W tym roku studio telewizyjne 

Platformy Informacji Kulturalnej PIK, 
7.09.2019 

Kancelaria Prezydenta RP, 

WDK 
30 



Urząd Marszałkowski Województwa Świętokrzyskiego – Świętokrzyski Program Edukacji Patriotycznej „Młodzież Pamięta” Strona 9 
 

Lp. 
Wydarzenie 

historyczne 
Nazwa działania Sposób realizacji Termin 

Organizator, 

współorganizatorzy 

Liczba 

uczestn./ 

liczba wyd. 

płyt, książek  

w ramach Narodowego Czytania 2019 

w Wojewódzkim Domu Kultury w 

Kielcach, otworzyło się dla kielczan 

oraz świętokrzyskich polityków. 

 

  

Spektakl - „Pielgrzym - 

zwierciadło wieku 

zniewolenia” 

W Sali Widowiskowej odbył się 

spektakl stworzony na 100-lecie 

urodzin Gustawa Herlinga-

Grudzińskiego, który obejrzeli 

animatorzy kultury z całej Polski w 

ramach OGP. 

 

21.10.2019 WDK 250 

 80 rocznica wybuchu 

II wojny światowej. 

Odsłonięcie tablicy 

pamiątkowej na 

frontowej elewacji 

budynku WDK. 

Dokładnie w 80. rocznicę wybuchu II 

Wojny Światowej odbyła się 

uroczystość odsłonięcia tablicy 

upamiętniającej udział osiemdziesięciu 

żołnierzy 2 Dywizji Piechoty 

Legionów WP z Kielc w obronie 

Westerplatte we wrześniu 1939 roku. 

 

1.09.2019 

Stowarzyszenia „Pamięć 

i Tradycja” im. J. Piłsudskiego 

w Kielcach, WDK. 

100 

Otwarcie Wystawy 

Kolekcjonerskiej 

zorganizowanej z okazji 

obchodów 80. rocznicy 

wybuchu II wojny 

światowej. 

W Sali Gabinetowej WDK dostępna 

była wystawa kolekcjonerska 

zorganizowana z okazji obchodów 80. 

rocznicy wybuchu II wojny światowej. 

Kieleccy kolekcjonerzy 

zaprezentowali unikatowe zbiory 

dokumentów, archiwalne fotografie, 

broń, elementy umundurowania itp. 

 

 

6.09.2019 
Stowarzyszenie Kielecki Klub 

Kolekcjonera, WDK. 
400 



Urząd Marszałkowski Województwa Świętokrzyskiego – Świętokrzyski Program Edukacji Patriotycznej „Młodzież Pamięta” Strona 10 
 

Lp. 
Wydarzenie 

historyczne 
Nazwa działania Sposób realizacji Termin 

Organizator, 

współorganizatorzy 

Liczba 

uczestn./ 

liczba wyd. 

płyt, książek  

Gra terenowa 

„Westerplatte 4,45” 

Na terenie WDK  w godzinach od 

16.45 do 18.45 odbyła się historyczna 

gra terenowa "Westerplatte 4,45". Do 

udziału w niej mogły przystąpić 

liczące od 5 do 7 osób patrole 

reprezentujące rozmaite środowiska, 

m.in.: rodziny, szkoły, organizacje 

młodzieżowe, drużyny harcerskie. itd. 

Każdy patrol musi posiadać 

pełnoletniego opiekuna. 

 

6.09.2019 

13. Kielecką Drużynę 

Kawalerii Harcerskiej 

ZAGON im. 13. Pułku 

Ułanów Wileńskich, 

Stowarzyszenie Rekonstrukcji 

Historycznych 4. Pułku 

Piechoty Legionów i 

Wojewódzki Dom Kultury w 

Kielcach 

100 

Stała współpraca z 

Archiwum Państwowym 

w Kielcach.  

Współpraca w zakresie realizacji 

projektu „Spotkania ze źródłem 

archiwalnym”. 

 

Cały rok WDK, Archiwum Państwowe.  

Stała współpraca z 

Kieleckim Ochotniczym 

Szwadronem Kawalerii 

im. 13. Pułku Ułanów 

Wileńskich 

Wspólna realizacja imprez 

organizowanych z myślą o 

pielęgnowaniu pamięci historycznej 

wśród mieszkańców regionu. 

Cały rok 
WDK, Kielecki Ochotniczy 

Szwadron Kawalerii 
 

Przegląd filmów o 

najnowszej historii Polski 

„Historia w filmie” 

Spotkania odbywają się w Kinie 

FENOMEN raz w miesiącu, od marca 

do grudnia – projekcja filmu 

poprzedzona jest prelekcją historyka z 

IPN. 

 

Marzec – 

grudzień 

2019 

WDK, IPN 
Każdy seans 

100 

 

 

 



Urząd Marszałkowski Województwa Świętokrzyskiego – Świętokrzyski Program Edukacji Patriotycznej „Młodzież Pamięta” Strona 11 
 

 

Wojewódzka Biblioteka Publiczna im. W. Gombrowicza w Kielcach 

Lp. 
Wydarzenie 

historyczne 
Nazwa działania Sposób realizacji Termin 

Organizator, 

współorganizatorzy 

 

Liczba 

uczestn./ 

liczba wyd. 

płyt, 

książek  

 

1. 

 

 

Uchwalenie 

Konstytucji 3 Maja 

1791 r. 

 

 

 

 

Spotkania edukacyjne: 

w ramach XXVII. 

Tygodnia Kultury 

Języka pod hasłem: 

Wolność i 

niepodległość języka to 

wolność i niepodległość 

umysłu 

 

Zorganizowanie spotkań edukacyjnych: 

- Nasza Rzeczpospolita; 

- Bój o niepodległość; 

- Historia hymnu Polski  

Spotkania z uczniami klas IV. SP nr 15, 19 

i szkoła z Adamowa. Spotkania kończyły 

się testem ortograficznym i wręczeniem 

nagród 

12 – 15.03.2019 
WBP im. W. Gombrowicza 

w Kielcach 
74 

2. Odzyskanie 

niepodległości 

przez Polskę  

(11 listopada 1918 r.) 

 

 

Lekcja tematyczna nt. 

pomnika Józefa 

Piłsudskiego w 

Kielcach 

Spotkania z uczniami klas IV. SP nr 15 i 19 25.10.2019 
WBP im. W. Gombrowicza 

w Kielcach 
34 

Konkurs Recytatorski 

pod hasłem „Po 

polskiej krainie 

Przedszkolaki z kieleckich przedszkoli 

recytowały wiersze o tematyce 

patriotycznej. 

 

25.04.2019 
Przedszkole „Nasza 

Babcia” 
60 

3. Inne wydarzenia 

Ogólnopolska akcja 

propagująca 

znajomość literatury 

narodowej pod 

patronatem pary 

prezydenckiej 

Narodowe Czytanie 

W 2019 r. wybrano „Osiem lektur na ósme 

Narodowe Czytanie”, czyli teksty, których 

wspólnym mianownikiem jest polskość w 

połączeniu z treściami uniwersalnymi, 

refleksja nad człowiekiem i 

społeczeństwem. Wspólne publiczne 

czytanie odbyło się w siedzibie WBP oraz 

Domu Pomocy Społecznej im. Jana Pawła 

II w Kielcach. Uczestnikami wydarzenia 

byli słuchacze Uniwersytetu Trzeciego 

6-7.09.2019 

WBP im. W. Gombrowicza 

w Kielcach, Domu Pomocy 

Społecznej im. Jana Pawła 

II w Kielcach 

50 



Urząd Marszałkowski Województwa Świętokrzyskiego – Świętokrzyski Program Edukacji Patriotycznej „Młodzież Pamięta” Strona 12 
 

Lp. 
Wydarzenie 

historyczne 
Nazwa działania Sposób realizacji Termin 

Organizator, 

współorganizatorzy 

 

Liczba 

uczestn./ 

liczba wyd. 

płyt, 

książek  

Wieku, członkowie Dyskusyjnego Klubu 

Książki działającego w Bibliotece, 

czytelnicy, bibliotekarze oraz 

pensjonariusze DPS. Przygotowano także 

ekspozycję różnych wydań nowel polskich 

ze zbiorów WBP. 

 

 Rok Stanisława 

Moniuszki 
Muzyka pędzlem 

malowana  

Konkurs plastyczny dla uczniów klas IV-

VIII poświęcony S. Moniuszce 

 

VI-X.2019 
WBP im. W. Gombrowicza 

w Kielcach 
30 

Wystawa planszowa o 

życiu i twórczości 

Stanisława Moniuszki 

Wystawa w siedzibie WBP oraz 

bibliotekach samorządowych województwa 

świętokrzyskiego m.in. w Michałowie, 

Busku-Zdroju, Opatowcu, Połańcu, 

Obrazowie, Opatowie, Baćkowicach, 

Starachowicach, Masłowie, Włoszczowie, 

Nagłowicach, Słupi Jędrzejowskiej, 

Sędziszowie i Pińczowie. 

 

VI 2019-II 2020 r. 

Biuro do spraw obchodów 

200.rocznicy urodzin 

Stanisława Moniuszki w 

Teatrze Wielkim – Operze 

Narodowej w Warszawie; 

biblioteki samorządowe 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Urząd Marszałkowski Województwa Świętokrzyskiego – Świętokrzyski Program Edukacji Patriotycznej „Młodzież Pamięta” Strona 13 
 

Teatr im. Stefana Żeromskiego w Kielcach 

Lp. 
Wydarzenie 

historyczne 
Nazwa działania Sposób realizacji Termin 

Organizator, 

współorganizatorzy 

Liczba 

uczestn./ 

liczba wyd. 

płyt, 

książek  

1. Uchwalenie 

Konstytucji 3 Maja 

1791 r.  

Pokaz spektaklu 

≈[prawie równo]  

Jonasa Hassena 

Khemiri’ego,   reż. 

Una Thorleifsdottir 

W dniu święta narodowego Teatr 

zaproponował pokaz spektaklu  jako 

propozycję zagospodarowania 

świątecznego, wolnego czasu. Dodatkowo 

zaoferowaliśmy  widzom dużą zniżkę na 

bilety wstępu, tym samym  usuwając 

barierę ekonomiczną w dostępie do 

wydarzeń teatralnych, co zaowocowało 

100% frekwencją.  

 

3.05.2019 Teatr im. Stefana 

Żeromskiego w Kielcach 

318 

2. Odzyskanie 

niepodległości 

przez Polskę (11 

listopada 1918 r.) 

Pokaz spektaklu 

familijnego  

„Opowieści z Narnii. 

Lew, Czarownica i 

stara szafa” C.S. 

Lewisa reż. Gabriel 

Gietzky 

 

W dniu święta narodowego wystawiony 

został spektakl familijny jako propozycja 

rodzinnego spędzenia wolnego czasu  

11.11.2019 Teatr im. Stefana 

Żeromskiego w Kielcach 

275 

3.  Obchody 140.lecia 

Teatru w Kielcach 

Realizacja zadania 

„140-lecie Teatru w 

Kielcach - jubileusz 

istnienia jednej  

z najstarszych scen 

w Polsce” w ramach 

programu TEATR I 

TANIEC 2018 

Ministra Kultury 

i Dziedzictwa 

5-6 stycznia 2019 roku odbyły się obchody 

140-LECIA TEATRU W KIELCACH – 

JUBILEUSZ JEDNEJ Z NAJSTARSZYCH 

SCEN W POLSCE.  

W programie były:  

1. spotkanie TEATR KIELECKI 

WCZORAJ, DZIŚ I  JUTRO z udziałem 

twórców teatralnych, byłych i obecnych 

 

 

 

 

 

 

 

5.01.2019 

 

 

Teatr im. Stefana 

Żeromskiego w Kielcach, 

Ministerstwo Kultury i 

Dziedzictwa Narodowego 

 

 

 

 

 

 

300 

 

 

 



Urząd Marszałkowski Województwa Świętokrzyskiego – Świętokrzyski Program Edukacji Patriotycznej „Młodzież Pamięta” Strona 14 
 

Lp. 
Wydarzenie 

historyczne 
Nazwa działania Sposób realizacji Termin 

Organizator, 

współorganizatorzy 

Liczba 

uczestn./ 

liczba wyd. 

płyt, 

książek  

Narodowego aktorów, pracowników sceny, a także 

ludzi świata kultury, sztuki i nauki;  

2. Promocja nowo wydanego, bogato 

ilustrowanego katalogu zawierającego 

kalendarium kieleckiej sceny 

od początków jej istnienia, aż do dziś; 

projekcja filmu Krzysztofa 

Miklaszewskiego A TO KIELCE, 

WŁAŚNIE z 1995 roku 

podsumowującego 50-letnią powojenną 

historię teatru kieleckiego; pokaz 

przedpremierowy spektaklu pt. 

Widnokrąg Wiesława Myśliwskiego 

w adaptacji Radosława Paczochy, 

w reżyserii Michała Kotańskiego; 

3. Dokładnie 140 lat po pierwszej 

premierze odbyła się uroczysta 

premiera spektaklu „Widnokrąg” . 

Gościem specjalnym był pisarz, 

Wiesław Myśliwski.  

 

 

 

 

 

 

 

 

5.01.2019 

 

 

 

 

 

 

 

6.01.2019 

 

 

 

 

220 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

317 

 

 Dni Otwartych 

Funduszy 

Europejskich 

„Teatr wczoraj, dziś i 

jutro” 

 

Udział w obchodach Dni Otwartych 

Funduszy Europejskich, w tym roku 

szczególnie ważnych, ze względu 

na jubileusz 15-lecia członkostwa Polski 

w Unii Europejskiej zaprosiliśmy widzów 

i wszystkich zainteresowanych kielecką 

sceną dramatyczną do zwiedzania jej 140-

letniej siedziby. Spacer po teatrze  miał 

wyjątkowy charakter. Pokazaliśmy miejsca, 

12.05.2019 

 

120 



Urząd Marszałkowski Województwa Świętokrzyskiego – Świętokrzyski Program Edukacji Patriotycznej „Młodzież Pamięta” Strona 15 
 

Lp. 
Wydarzenie 

historyczne 
Nazwa działania Sposób realizacji Termin 

Organizator, 

współorganizatorzy 

Liczba 

uczestn./ 

liczba wyd. 

płyt, 

książek  

na co dzień, niedostępne dla zwiedzających 

i zabraliśmy ich w podróż, w czasie. 

Podczas wycieczki, za sprawą wizualizacji 

przygotowanych przez warszawską firmę 

projektową WXCA, można było zobaczyć, 

jak Teatr im. Stefana Żeromskiego będzie 

wyglądał za kilka lat, po gruntownej 

modernizacji i przebudowie. 

 

5. edycji Dnia 

Teatru Publicznego 

w Polsce 

Prezentacja spektaklu 

„ Widnokrąg” 

Wiesława 

Myśliwskiego w  

reżyserii Michała 

Kotańskiego w ramach  

5. edycji Dnia Teatru 

Publicznego w Polsce 

 

Prezentacja spektaklu „ Widnokrąg” 

Wiesława Myśliwskiego w  reżyserii 

Michała Kotańskiego w ramach  5. edycji 

Dnia Teatru Publicznego w Polsce pod 

hasłem „Bilet do teatru za 350 groszy” 

22.05.2019  

Teatr im. Stefana 

Żeromskiego w Kielcach, 

Instytut Teatralny im. 

Zbigniewa Raszewskiego 

317 

Narodowe Czytanie Czytanie fragmentów 

polskich  nowel 

rekomendowanych 

przez Parę 

Prezydencką do 

Narodowego Czytania, 

przeprowadzenie prób 

i opieka artystyczna 

wydarzenia 

NARODOWE 

CZYTANIE 

 

Na dziedzińcu Teatru odbyło się czytanie 

fragmenty ośmiu  polskich  nowel w 

twórczej interpretacji kieleckich aktorów 

pod opieką artystyczną Wojciecha 

Niemczyka. Widzom zaproponowaliśmy 

miejsca leżące na leżakach, które stanowiły 

element dekoracji przestrzeni. Patronatem 

medialnym wydarzenie objęły redakcje 

TVP 3 Kielce i Polskie Radio Kielce,  

wstęp na wydarzenie był bezpłatny 

7.09.2019 Teatr im. Stefana 

Żeromskiego w Kielcach, 

Instytut Teatralny im. 

Zbigniewa Raszewskiego 

130 

 



Urząd Marszałkowski Województwa Świętokrzyskiego – Świętokrzyski Program Edukacji Patriotycznej „Młodzież Pamięta” Strona 16 
 

Lp. 
Wydarzenie 

historyczne 
Nazwa działania Sposób realizacji Termin 

Organizator, 

współorganizatorzy 

Liczba 

uczestn./ 

liczba wyd. 

płyt, 

książek  

  „Teatr na kartach 

historii Polski”  

Wydarzenie zostało 

dofinansowane 

ze środków 

Programu 

Wieloletniego 

NIEPODLEGŁA 

na lata 2017-2022 

w ramach 

Programu 

Dotacyjnego 

„Koalicje dla 

Niepodległej”. 

 

Obchody Europejskich 

Dni Dziedzictwa  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

W ramach tegorocznych EDD pod hasłem 

„Polski splot”, Teatr zorganizował szereg 

wydarzeń pod wspólną nazwą „Teatr 

na kartach historii Polski”. Odbyły się trzy 

spacery, podczas których można było robić 

zdjęcia zakamarkom 140-letniej siedziby 

kieleckiej sceny. Po każdym zwiedzaniu 

przeprowadzany był quiz sprawdzający 

wiedzę o naszym Teatrze. Nagrodami były 

egzemplarze dwutomowego wydawnictwa 

Od Teatru Ludwika do Teatru im. Stefana 

Żeromskiego.W drugiej części imprezy 

goście zaproszeni zostali na  promocję 

katalogu jubileuszowego „Od Teatru 

Ludwika do Teatru im. Stefana 

Żeromskiego. Kronika 1879-2019” – 

spotkanie z twórcami wydawnictwa. 

Kronika jest pierwszą tak obszerną 

publikacją, obejmującą 140 lat dziejów 

Teatru. Zawiera wykaz premier, opisy 

poszczególnych dyrekcji, fragmenty 

recenzji spektakli i artykułów dotyczących 

kieleckiej sceny, a także niepublikowane 

wcześniej zdjęcia.  Spotkanie rozpoczęli 

aktorzy, którzy odczytali  wybrane  

fragmenty recenzji spektakli: Aneta 

Wirzinkiewicz, Ewelina Gronowska, 

Mirosław Bieliński i Andrzej Plata. 

Autorzy książki omówili repertuar 

w poszczególnych okresach działania 

15.09.2019 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Teatr im. Stefana 

Żeromskiego w Kielcach, 

Ministerstwo Kultury i 

Dziedzictwa Narodowego,  

kieleckim oddziałem 

Związku Polskich Artystów 

Plastyków, 

Stowarzyszeniem 

Przyjaciół Teatru im. 

Stefana Żeromskiego 

w Kielcach oraz 

Towarzystwem Przyjaciół 

Sztuk Pięknych 

w Kielcach. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

200 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Urząd Marszałkowski Województwa Świętokrzyskiego – Świętokrzyski Program Edukacji Patriotycznej „Młodzież Pamięta” Strona 17 
 

Lp. 
Wydarzenie 

historyczne 
Nazwa działania Sposób realizacji Termin 

Organizator, 

współorganizatorzy 

Liczba 

uczestn./ 

liczba wyd. 

płyt, 

książek  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

kieleckiej sceny nie omijając zagadnienia 

wpływu na niego czynników historycznych 

i upodobań publiczności. Wystąpili: prof. 

Marta Meducka, Beata Klimer, Renata 

Głasek-Kęska, Halina Łabędzka, Paulina 

Drozdowska, Luiza Buras-Sokół,  Grzegorz 

Cuper. Uczestnicy otrzymali w prezencie 

wydawnictwo jubileuszowe. 

2.Drugim wydarzeniem w ramach 

programu „Koalicje dla Niepodległej” był 

wernisaż wystawy projektów scenografii 

i kostiumów teatralnych z archiwum Teatru 

im. Stefana Żeromskiego w Kielcach, która 

odbyła się  w Galerii TYCJAN (ul. 

Sienkiewicza 29, Plac Artystów). Wystawa 

została przygotowana przez Związek 

Polskich Artystów Plastyków (Okręg 

Kielce). Na wystawie pokazano  projekty 

scenografów i kostiumografów, takich jak: 

Stanisław Byrski, Stanisław Cegielski, 

Bogusław Cichocki, Iwo Dobiecki, Jan 

Golka, Jerzy Gorazdowski, Marian 

Gostyński, Jerzy Groszang, Karol 

Jabłoński, Liliana Jankowska, Marcin 

Jarnuszkiewicz, Wojciech Krakowski, 

Marek Lewandowski, Zofia Maciejewska, 

Daniel Mróz, Jerzy Napiórkowski, 

Krzysztof Pankiewicz, Anna Maria Rachel, 

Marcin Stajewski, Barbara Stopka, Ryszard 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Urząd Marszałkowski Województwa Świętokrzyskiego – Świętokrzyski Program Edukacji Patriotycznej „Młodzież Pamięta” Strona 18 
 

Lp. 
Wydarzenie 

historyczne 
Nazwa działania Sposób realizacji Termin 

Organizator, 

współorganizatorzy 

Liczba 

uczestn./ 

liczba wyd. 

płyt, 

książek  

 

 

 

 

 

Strzembała, Teresa Targońska, Jerzy 

Torończyk, Antoni Tośta, Jerzy Ukleja, 

Janusz Warpechowski, Dorota Wijas, 

Monika Żeromska. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Urząd Marszałkowski Województwa Świętokrzyskiego – Świętokrzyski Program Edukacji Patriotycznej „Młodzież Pamięta” Strona 19 
 

Filharmonia Świętokrzyska im. Oskara Kolberga w Kielcach 

Lp. 
Wydarzenie 

historyczne 
Nazwa działania Sposób realizacji Termin 

Organizator, 

współorganizatorzy 

Liczba 

uczestn./ 

liczba 

wyd. 

płyt, 

książek  

1. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Odzyskanie 

niepodległości 

przez Polskę (11 

listopada 1918 r.) 

Inne  

 

UKOCHANA 

NIEPODLEGŁA 

 

 

Koncerty kameralne w przedszkolach i 

szkołach na terenie Kielc i województwa 

świętokrzyskiego.  

Spotkania z polskimi kompozytorami i ich 

dziełami, które powinny być bliskie sercu 

każdego Polaka. 

 

13-27.11.2019 

 

Filharmonia 

Świętokrzyska 

Fundacja Filharmonii 

Świętokrzyskiej 

 

 

1.550 

OBCHODY 200. 

ROCZNICY 

URODZIN 

STANISŁAWA 

MONIUSZKI 

 

Rok Stanisława Moniuszki w Filharmonii 

Świętokrzyskiej 

Kompozytor muzyki nacechowanej 

narodowo, poprzez wplatanie w swoje 

kompozycje wyrazistych elementów 

folkloru polskiego (melodie i tańce ludowe) 

oraz wykorzystując utwory polskich 

poetów (m.in. Jana Kochanowskiego, 

Adama Mickiewicza). 

19.03-17.11.2019 

Filharmonia Świętokrzyska 

Kuratorium Oświaty w 

Kielcach Towarzystwo 

Przyjaciół Muzyki im. F. 

Chopina Fundacja 

Filharmonii 

Świętokrzyskiej 

Państwowa Szkoła 

Muzyczna I st. w Końskich 

Akademia Muzyczna im. 

Grażyny i Kiejstuta 

Bacewiczów w Łodzi 

Centrum Bajki w 

Pacanowie, Narodowe 

Forum Muzyki we 

Wrocławiu NFM 

śpiewająca Polska 

 

 

 

 

 

 

2.292 

 

 

 

 

 

 

https://pl.wikipedia.org/wiki/Folklor


Urząd Marszałkowski Województwa Świętokrzyskiego – Świętokrzyski Program Edukacji Patriotycznej „Młodzież Pamięta” Strona 20 
 

Lp. 
Wydarzenie 

historyczne 
Nazwa działania Sposób realizacji Termin 

Organizator, 

współorganizatorzy 

Liczba 

uczestn./ 

liczba 

wyd. 

płyt, 

książek  

SCENA DLA 

MUZYKI POLSKIEJ 

Koncerty kameralne prezentujące muzykę 

polską różnych okresów 

22.10.2019 

26.11.2019 

17.12.2019 

Filharmonia Świętokrzyska 

Instytut Muzyki i Tańca 
148 

URODZINY 

CHOPINA 

Koncert symfoniczny i recital fortepianowy 

poświęcone Fryderykowi Chopinowi 

22.02.2019 

26.02.2019 

Filharmonia Świętokrzyska 

 
491 

27. 

ŚWIĘTOKRZYSKIE 

DNI MUZYKI 

Festiwal poświęcony muzyce polskiej 

(m.in. Pieśni z Czarnolasu) 
03-12.04.2019 

Filharmonia Świętokrzyska 

 
1.452 

 

Muzeum Wsi Kieleckiej 

Lp. 
Wydarzenie 

historyczne 
Nazwa działania Sposób realizacji Termin 

Organizator, 

współorganizatorzy 

Liczba 

uczestn./ 

liczba 

wyd. płyt, 

książek  

1. Powstanie 

Styczniowe 1863 r. 
Marsz Szlakiem 

Powstania 

Styczniowego 

 Wykład – prelekcja dla uczestników 

Marszu na temat „Historia walk 

niepodległościowych na Ziemi 

Świętokrzyskiej”. 

19. 01. 2019 r. 

MWK – Mauzoleum 

Martyrologii Wsi Polskich  

w Michniowie, Związek 

Strzelecki w Suchedniowie, 

Gmina Suchedniów, Gmina 

Bodzentyn 

480 



Urząd Marszałkowski Województwa Świętokrzyskiego – Świętokrzyski Program Edukacji Patriotycznej „Młodzież Pamięta” Strona 21 
 

Lp. 
Wydarzenie 

historyczne 
Nazwa działania Sposób realizacji Termin 

Organizator, 

współorganizatorzy 

Liczba 

uczestn./ 

liczba 

wyd. płyt, 

książek  

2. Uchwalenie 

Konstytucji 3 Maja 

1791 r.  

Oficjalne uroczystości 

gminne i wojewódzkie 

Udział przedstawicieli muzeum 

 
03.05.2019 

MWK, Gmina Kielce, 

Gmina Suchedniów, Urząd 

Wojewódzki w Kielcach 

1000 

3. 

 

 

II wojna światowa, 

upamiętnienie 

Martyrologii Wsi 

Polskich 

 

 

 

 

 

 

 

Zakończenie II wojny 

światowej 

Uroczystości przed zbiorową mogiłą 

pomordowanych w 1943 roku mieszkańców 

Michniowa. 

 

05.05. 2019 r. 

MWK - Mauzoleum 

Martyrologii Wsi Polskich  

w Michniowie 

200 

II wojna światowa, 

upamiętnienie 

Martyrologii Wsi 

Polskich 

 

Otwarcie wystawy w Sejmie RP pod nazwą 

„ 817. Poznaj tę historię.” 

04.07.2019- 

30.07.2019 

MWK - Mauzoleum 

Martyrologii Wsi Polskich  

w Michniowie. 

Sejm RP 

400 

76 Rocznica 

Pacyfikacji 

Michniowa.  

Historia okrutnego mordu, który miał 

miejsce 12-13 lipca 1943 roku wspomniana 

była podczas Mszy Świętej. Na 

zakończenie obchodów złożono wieńce pod 

mogiłą pomordowanych mieszkańców 

Michniowa. 

 

12-13.07. 2019 r. 

MWK - Mauzoleum 

Martyrologii Wsi Polskich  

w Michniowie 

2000 

Organizacja  

i współprowadzenie  

„I Spotkań Pokoleń”  

w ramach obchodów 

rocznicy pacyfikacji 

Michniowa. 

 

Wykład 12.07.2019 

MWK – Mauzoleum 

Martyrologii Wsi Polskich  

w Michniowie, Centrum 

Kształceniowo-Integracyjne 

w Michniowie  

50 

  Ministerstwo Spraw 

Zagranicznych  

w Warszawie - 

otwarcie wystawy: „ 

Wystawa  
31.07.2019- 

31.08.2019 

- MWK – Mauzoleum 

Martyrologii Wsi Polskich  

w Michniowie. 

- Ministerstwo Spraw 

200 



Urząd Marszałkowski Województwa Świętokrzyskiego – Świętokrzyski Program Edukacji Patriotycznej „Młodzież Pamięta” Strona 22 
 

Lp. 
Wydarzenie 

historyczne 
Nazwa działania Sposób realizacji Termin 

Organizator, 

współorganizatorzy 

Liczba 

uczestn./ 

liczba 

wyd. płyt, 

książek  

817. Poznaj tę 

historię.”  

Zagranicznych 

Uroczystości przed 

zbiorową mogiłą 

pomordowanych  

w 1943 roku 

mieszkańców 

Michniowa. 

 

Msza święta 01.09. 2019 

MWK - Mauzoleum 

Martyrologii Wsi Polskich  

w Michniowie 

200 

Uroczystości 

obchodzone  

w Bodzentynie z okazji 

obchodów rocznicy 

wybuchu II wojny 

światowej 

 

Prelekcja „Bodzentyn 1943” 20.09.2019 

MWK - Mauzoleum 

Martyrologii Wsi Polskich  

w Michniowie. 

Zespół Szkolno-

Przedszkolny  

w Bodzentynie. 

50 

Uroczystość wręczenia 

odznaczeń PRO 

PATRIA  

Msza święta i wręczenie odznaczenia „Pro 

Patria”, świadkom pacyfikacji Michniowa 

w 1943r.: Jan Biela, Romana Białek, Zofia 

Cisek, Kazimiera Grzywacz, Anna 

Krogulec, Wanda Pietrzyk, Teodora 

Tabiszewska, Feliks Urban, Bogusław 

Wikło, Marianna Wikło, Marian Wikło oraz 

Muzeum Wsi Kieleckiej  

 

10.10.2019 r. 

MWK - Mauzoleum 

Martyrologii Wsi Polskich  

w Michniowie, 

Urząd Marszałkowski 

Województwa 

Świętokrzyskiego 

200 

4. Szlakiem 

wrześniowej chwały 

Oręża Polskiego 

1939-2018 

Widowisko „Szlakiem 

wrześniowej Chwały 

Oręża Polskiego 1939-

2019. Bronina 2019"  

 

Widowisko historyczne - rekonstrukcja, 

diorama partyzancka oraz wernisaż 

wystawy „Budowanie pamięci” 

13.10.2019 

MWK, Kielecki 

Ochotniczy Szwadron 

Kawalerii im. 13 Pułku 

Ułanów Wileńskich. 

 

1500 



Urząd Marszałkowski Województwa Świętokrzyskiego – Świętokrzyski Program Edukacji Patriotycznej „Młodzież Pamięta” Strona 23 
 

Lp. 
Wydarzenie 

historyczne 
Nazwa działania Sposób realizacji Termin 

Organizator, 

współorganizatorzy 

Liczba 

uczestn./ 

liczba 

wyd. płyt, 

książek  

5. Odzyskanie 

niepodległości przez 

Polskę (11 listopada 

1918 r.) 

Projekt „Budowanie 

Pamięci”.  

 

Wystawa i dwie publikacje książkowe: 

„817. poznaj tę historię” oraz „Martyrologia 

wsi polskich w latach II wojny światowej” 

1.11.2019 – 

31.12.2019 

MWK - Mauzoleum 

Martyrologii Wsi Polskich  

w Michniowie 

200 

 

 

Świętokrzyskie Centrum Doskonalenia Nauczycieli w Kielcach 

Lp. 
Wydarzenie 

historyczne 
Nazwa działania Sposób realizacji Termin 

Organizator, 

współorganizatorzy 

Liczba 

uczestn./ 

liczba 

wyd. 

płyt, 

książek  

 

1. 

 

Odzyskanie 

niepodległości 

przez Polskę (11 

listopada 1918 r.) 

Inne  

 

Projekt „W drodze 

do wolności” 

 

Projekt jest skierowany do nauczycieli i 

uczniów klas ósmych szkół 

podstawowych i szkół 

ponadpodstawowych województwa 

świętokrzyskiego. 

Składa się z 2 konferencji (wykładów, 

zaprezentowane przez pracowników 

Biura Edukacji Narodowej kieleckiej 

delegatury Instytutu Pamięci 

Narodowej) oraz warsztatów z zakresu 

stosowania narzędzi TIK, gier miejskich 

i myślenia wizualnego. 

Ideą projektu jest prezentacja 

 

IX 2019 – V 

2020 

 

Świętokrzyskie Centrum 

Doskonalenia 

Nauczycieli 

Biuro Edukacji 

Narodowej kieleckiej 

delegatury Instytutu 

Pamięci Narodowej 

pod patronatem 

Świętokrzyskiego 

Kuratora Oświaty. 

 

ok 500  



Urząd Marszałkowski Województwa Świętokrzyskiego – Świętokrzyski Program Edukacji Patriotycznej „Młodzież Pamięta” Strona 24 
 

Lp. 
Wydarzenie 

historyczne 
Nazwa działania Sposób realizacji Termin 

Organizator, 

współorganizatorzy 

Liczba 

uczestn./ 

liczba 

wyd. 

płyt, 

książek  

kluczowych w historii polskiego narodu 

wydarzeń, które ukształtowały Polskę 

jako wolne i niepodległe państwo. 

Chcemy aby jego uczestnicy przyswoili 

i utrwalili wiedzę o najważniejszych 

wątkach ostatniego stulecia w dziejach 

państwa i narodu. 

 

Projekt Polscy 

Olimpijczycy 

Patrioci 

Konferencje, warsztaty dla nauczycieli, 

quiz historyczny dla uczniów. 

X.2019-VI.2020 Świętokrzyskie Centrum 

Doskonalenia 

Nauczycieli w Kielcach, 

Instytut Pamięci 

Narodowej Delegatura w 

Kielcach 
 

200 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Urząd Marszałkowski Województwa Świętokrzyskiego – Świętokrzyski Program Edukacji Patriotycznej „Młodzież Pamięta” Strona 25 
 

Pedagogiczna Biblioteka Wojewódzka w Kielcach 

Lp. 
Wydarzenie 

historyczne 
Nazwa działania Sposób realizacji Termin 

Organizator, 

współorganizatorzy 

Liczba 

uczestn./ 

liczba 

wyd. 

płyt, 

książek  

. 

 
Uchwalenie 

Konstytucji 3 Maja 

1791 r.  
 

„Rocznica Konstytucji 3 

maja 1791 roku” 

 

Wystawa eksponowana w bibliotece. 

 

Maj 2019 r. 
PBW w Kielcach Filia  

w Busku-Zdroju 
129  

228. rocznica 

uchwalenia 

Konstytucji 3 Maja 

 

29.04 – 6.05 PBW Kielce Filia w 

Jędrzejowie 

Wszyscy 

odwiedz

ający 

„Wiwat Konstytucja! 

Wiwat Król! Wiwat 

wszystkie stany!” 

 

30.04-5.05.2019 PBW w Kielcach Filia w 

Staszowie 

50 

Odzyskanie 

niepodległości 

przez Polskę (11 

listopada 1918 r.) 

Narodowe Święto 

Niepodległości-

upamiętnienie 

rocznicy odzyskania 

niepodległości 11 

listopada 

 

Wystawa eksponowana w bibliotece. 

 
04.11-16.11 PBW w Kielcach Filia w 

Jędrzejowie 

Wszyscy 

odwiedz

ający 

„11 listopada - 101 

rocznica odzyskania 

niepodległości –poezja 

legionowa” 

 

Wystawa eksponowana w hallu biblioteki. 

Na wystawie prezentowane były wybrane 

wiersze z tomu „Antologia poezji 

legionowej” w wyborze Jacka Kajtocha. 

Listopad 2019 r. 
PBW w Kielcach Filia  

w Busku-Zdroju 
323 

  Włoszczowa w 

pierwszych latach 

niepodległości 

W ramach 27. edycji Europejskich Dni 

Dziedzictwa, odbywających się pod 

hasłem "Polski splot", przygotowano 

IX-XI 2019 PBW Kielce Filia we 

Włoszczowie 

993  



Urząd Marszałkowski Województwa Świętokrzyskiego – Świętokrzyski Program Edukacji Patriotycznej „Młodzież Pamięta” Strona 26 
 

Lp. 
Wydarzenie 

historyczne 
Nazwa działania Sposób realizacji Termin 

Organizator, 

współorganizatorzy 

Liczba 

uczestn./ 

liczba 

wyd. 

płyt, 

książek  

wystawę tematyczną i przeprowadzono 

43 lekcje multimedialne "Włoszczowa 

w pierwszych latach niepodległości".  

 
1. 

 

 

 

 

 

 

 

80 rocznica 

wybuchu II wojny 

światowej 

 

Obraz ziemiaństwa 

polskiego w zbiorach 

Pedagogicznej 

Biblioteki 

Wojewódzkiej w 

Kielcach  

Wystawa prezentowana w Archiwum 

Państwowym w Kielcach  z okazji 

pierwszego w 2019 r. "Spotkania ze 

źródłem archiwalnym" pt. "Ziemianie w 

źródle archiwalnym" Wystawa ze zbiorów 

PBW 

 

Luty 2019 PBW Kielce 

Archiwum Państwowe 

100 

80 rocznica wybuchu II 

wojny światowej 

 

 

Wystawa ze zbiorów PBW i prywatnych R. 

Wiśniewskiego 

 

Spotkanie z Grupą Rekonstrukcji 

Historycznych ze Stowarzyszenia 

Rekonstrukcji Historycznej 4 Pułku 

Piechoty Legionów w Kielcach oraz 

wykład: „Wrzesień 1939 r. na 

Kielecczyźnie” 

 

Gra terenowa „Śladami Wojtka” 

 

Październik 2019 

 

10.10. 2019 

 

 

 

 

25.09.2019 

PBW Kielce 

 

 

PBW Kielce 

IPN 

I LO 

 

 

PBW Kielce 

IPN 

I LO 

100 

 

 

20 

 

 

 

 

 

 

12 

2. „Rok 2019 rokiem 

Powstań Śląskich” 

 

 

 

 

„Rok 2019 rokiem 

Powstań Śląskich” 

 

„Rozmowy o łagrach, 

Katyniu i niemieckich 

obozach 

Wystawa eksponowana w hallu biblioteki. 

 

Spotkania autorskie z Teresą Romańską 

Faściszewską autorką książki „Łagry 

rosyjska rzeczywistość” (dwa spotkania dla 

uczniów SOSW „Górka” w Busku-Zdroju” 

Styczeń 

 

 

Luty 

 

 

PBW w Kielcach Filia  

w Busku-Zdroju 

 

PBW w Kielcach Filia  

w Busku-Zdroju 

 

100 

 

 

45 

 

 



Urząd Marszałkowski Województwa Świętokrzyskiego – Świętokrzyski Program Edukacji Patriotycznej „Młodzież Pamięta” Strona 27 
 

Lp. 
Wydarzenie 

historyczne 
Nazwa działania Sposób realizacji Termin 

Organizator, 

współorganizatorzy 

Liczba 

uczestn./ 

liczba 

wyd. 

płyt, 

książek  

 

 

 

 

 

 

„Rok 2019 – 

Rokiem Gustawa 

Herlinga 

Grudzińskiego” 

 

koncentracyjnych” 

 

 

 

 

 

„Rok 2019 – Rokiem 

Gustawa Herlinga 

Grudzińskiego” 

 

„80 rocznica wybuchu II 

wojny światowej – 

wojna w literaturze 

dokumentalnej  

i w beletrystyce.” 

 

„Europejskie Dni 

Dziedzictwa”Stowarzys

zenie „Stopniczanki” 

czyli splot tradycji i 

pasji. 

 

 

 

 

 

 

 

 

oraz dla mieszkańców Buska-Zdroju”) 

 

Wystawa eksponowana w czytelni 

biblioteki. 

 

Wystawa księgozbioru buskiej biblioteki 

dobranej tematycznie do rocznicy w hallu 

biblioteki. 

 

Spotkanie dla uczniów klasy trzeciej SP nr 

3 w Busku-Zdroju  

z paniami działającymi  

w Stowarzyszeniu „Stopniczanki” ze 

Stopnicy. Podczas spotkania 

zaprezentowały one swoją działalność 

artystyczną mającą na celu kultywowanie 

tradycji ludowych. Uczniowie mieli 

możliwość obejrzenia rękodzieła 

artystycznego, wysłuchania legend i 

wysłuchania przyśpiewek ludowych w 

wykonaniu artystek ludowych. 

Przedstawiono im także kopie insygniów 

władzy króla Kazimierza Wielkiego, z 

którym ściśle jest związana historia 

Stopnicy. 

 

Wystawa wydawnictw  

i kalendarium wydarzeń politycznych roku 

1919-go eksponowana w hallu biblioteki. 

 

 

 

 

Luty 

 

 

 

Wrzesień 

 

 

 

Wrzesień 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

PBW Kielce Filia  

w Busku-Zdroju 

 

 

PBW w Kielcach Filia  

w Busku-Zdroju 

 

 

 

PBW w Kielcach Filia  

w Busku-Zdroju 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

392  

 

 

 

141 

 

 

 

 

25 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Urząd Marszałkowski Województwa Świętokrzyskiego – Świętokrzyski Program Edukacji Patriotycznej „Młodzież Pamięta” Strona 28 
 

Lp. 
Wydarzenie 

historyczne 
Nazwa działania Sposób realizacji Termin 

Organizator, 

współorganizatorzy 

Liczba 

uczestn./ 

liczba 

wyd. 

płyt, 

książek  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

„Polska 1919” 

 

XVII Spotkania z 

Kulturą Żydowską w 

Busku –Zdroju 

Buski Festiwal Nauki 

„Karol Wojtyła/ Jan 

Paweł II – człowiek – 

myśliciel - papież (przed 

100-leciem urodzin i po 

40-leciu wyboru). 

„40-lecie pierwszej 

pielgrzymki Jana Pawła 

II do Polski (czerwiec 

1979) 

 

 

Uczestnictwo w spotkaniu autorskim z 

potomkami rodziny Żalów z Tucząp w 

ramach XVII Spotkań z Kulturą Żydowską  

w MGBP w Busku-Zdroju. Pozyskanie dla 

zbiorów biblioteki książki Pt. „Ukryci, aby 

przeżyć. Historia Esther Gutman Lederman 

i Ezjel Lederman” 

 

8 prelekcji dla uczniów szkół średnich I LO 

im. T. Kościuszki  

i SOSW w Busku-Zdroju. 

 

Wystawa eksponowana  

w czytelni biblioteki zorganizowana jako 

element uzupełniający Buskiego Festiwalu 

Nauki.. 

 

 

 

 

 

Wrzesień 

 

 

 

Wrzesień 

 

 

 

 

16 -17.10.2019 

 

 

 

16-20.10.2019 

 

 

 

 

 

 

 

PBW w Kielcach Filia  

 

MGBP w Busku-Zdroju 

 

 

 

 

PBW w Kielcach Filia  

w Busku-Zdroju 

 

 

 

PBW w Kielcach Filia  

w Busku-Zdroju,  

 

 

 

 

 

 

 

120 

 

 

 

 

 

213 

 

 

 

 

 

 

90 

  
Europejskie Dni 

Dziedzictwa - "Polski 

splot" 

Spotkanie z  dr hab. prof. UJK Renatą 

Piasecką-Strzelec autorką  książki – 

"Społeczeństwo powiatu jędrzejowskiego w 

latach 1918-1939".  

16.09 

PBW w Kielcach Filia w 

Jędrzejowie oraz biblioteka 

ZS nr 1 im. ks. S. 

Konarskiego w Jędrzejowie 

Ok. 90 

osób 



Urząd Marszałkowski Województwa Świętokrzyskiego – Świętokrzyski Program Edukacji Patriotycznej „Młodzież Pamięta” Strona 29 
 

Lp. 
Wydarzenie 

historyczne 
Nazwa działania Sposób realizacji Termin 

Organizator, 

współorganizatorzy 

Liczba 

uczestn./ 

liczba 

wyd. 

płyt, 

książek  

80. rocznica wybuchu II 

wojny światowej 

 

wystawa 02.09-07.09 
PBW w Kielcach Filia w 

Jędrzejowie 

Wszyscy 

odwiedzaj

ący 

Narodowy Dzień 

Pamięci „Żołnierzy 

Wyklętych” 

 

wystawa 01.03-07.03 
PBW w Kielcach Filia w 

Jędrzejowie 

Wszyscy 

odwiedzaj

ący 

Europejskie Dni 

Dziedzictwa - "Polski 

splot" 

Wycieczka do kolekcjonera, miłośnika 

historii i przyrody –  leśniczego Tadeusza 

Walnika. Dzieci zobaczyły mnóstwo 

eksponatów zgromadzonych w Archiwum 

"Gajówka”, będących świadectwem 

minionych dziejów naszego regionu. 

 

12.09. 2019 
PBW w Kielcach Filia w 

Jędrzejowie 

Ok.29 

osób 

2019 Rok Gustawa 

Herlinga-

Grudzińskiego 

Wystawa w korytarzu biblioteki, 

ukazująca postać Gustawa Herlinga -

Grudzińskiego. Autora wielu książek i 

opowiadań o tematyce patriotycznej i 

niepodległościowej. 

Marzec 2019 

rok  

PBW w Kielcach Filia w 

Kazimierzy Wielkiej. 
Czytelni

cy 

odwiedz

ający 

bibliotek

ę. 

„Czarkowski splot”. Wykład przedstawiający miejsca 

związane z walkami o niepodległość. 

Czarkowy to wieś na Ponidziu gdzie 

odbyła się pierwsza bitwa Legionów 

Polskich z Rosjanami. 

 

Wrzesień  2019 

rok 

PBW w Kielcach Filia w 

Kazimierzy Wielkiej. 

60  

"Świt wolności. 

Końskie po 1918 

Lekcje biblioteczne  13.09.2019 PBW w Kielcach Filia 

Końskie 

52 



Urząd Marszałkowski Województwa Świętokrzyskiego – Świętokrzyski Program Edukacji Patriotycznej „Młodzież Pamięta” Strona 30 
 

Lp. 
Wydarzenie 

historyczne 
Nazwa działania Sposób realizacji Termin 

Organizator, 

współorganizatorzy 

Liczba 

uczestn./ 

liczba 

wyd. 

płyt, 

książek  

roku. Portrety". 

4.  200 rocznica urodzin 

Stanisława 

Moniuszki 

200 rocznica urodzin 

Stanisława Moniuszki 

(1819) 

(Sejm RP 2019 

ustanowił Rokiem 

Stanisława Moniuszki) 

 

2019 - Rokiem Stanisława Moniuszki - 

wystawa w holu biblioteki  ze zbiorów 

bibliotecznych 

Kwiecień 2019 PBW w Kielcach Filia  w 

Pińczowie 

262  

100 rocznica urodzin 

Gustawa Herlinga-

Grudzińskiego  

(Sejm RP 2019 

ustanowił rokiem 

Gustawa Herlinga-

Grudzińskiego) 

Wystawa: 2019 – 

Rokiem Gustawa 

Herlinga- 

Grudzińskiego 

 

2019 – Rokiem Gustawa Herlinga- 

Grudzińskiego. Wystawa w holu 

biblioteki  ze zbiorów bibliotecznych 

Maj 2019 PBW w Kielcach Filia  w 

Pińczowie 

270  

450 rocznica 

zawarcia Unii 

Lubelskiej  

Wystawa: 450 

rocznica zawarcia 

Unii Lubelskiej 

 

Wystawa w holu biblioteki  ze zbiorów 

bibliotecznych 

Lipiec, Sierpień 

2019  

PBW w Kielcach Filia  w 

Pińczowie 

130  

Narodowe Czytanie 

2019 
Uczestnictwo w 

kolejnej edycji 

Narodowego Czytania 

– Nowele Polskie 

 

Czytanie przez pracownika PBW w 

Kielcach Filia  w Pińczowie fragmentu 

Sawy z Pamiętników Soplicy Henryka 

Rzewuskiego 

Wrzesień 2019 MiGB i Muzeum 

Regionalne w Pińczowie  

mieszkań

cy 

Pińczow

a- 



Urząd Marszałkowski Województwa Świętokrzyskiego – Świętokrzyski Program Edukacji Patriotycznej „Młodzież Pamięta” Strona 31 
 

Lp. 
Wydarzenie 

historyczne 
Nazwa działania Sposób realizacji Termin 

Organizator, 

współorganizatorzy 

Liczba 

uczestn./ 

liczba 

wyd. 

płyt, 

książek  

80 rocznica 

wybuchu II Wojny 

Światowej 

 80 rocznica wybuchu II Wojny 

Światowej - wystawa w holu biblioteki  

ze zbiorów bibliotecznych 

 

IX-XI.2019 PBW w Kielcach Filia  w 

Pińczowie 

 

172  

130 rocznica urodzin 

Marii Dąbrowskiej  
Wystawa: 130 

rocznica urodzin 

Marii Dąbrowskiej  

 

260  

180 rocznica urodzin 

Adolfa 

Dygasińskiego  

Adolf Dygasiński – 

pisarz z Ponidzia. W 

180 rocznicę urodzin 

Czytanie przez  pracownika PBW w 

Kielcach Filia  w Pińczowie fragmentu 

noweli „Beldonka”  

Grudzień 2019 Muzeum Regionalne w 

Pińczowie 

mieszkań

cy 

Pińczow

a 
100 rocznica 

wybuchu pierwszego 

z trzech Powstań 

Śląskich 

Wystawa: 100 

rocznica wybuchu 

pierwszego z trzech 

Powstań Śląskich 

 

Wystawa w holu biblioteki  ze zbiorów 

bibliotecznych 

Grudzień 2019 PBW w Kielcach Filia  w 

Pińczowie 

110  

 80. rocznica 

wybuchu II wojny 

światowej 

1)Montaż słowno-

muzyczny „Śpiewajmy 

pamięć o tych 

dziewczynach …i 

chłopakach”. 

 

 

 

 

 

 

 

Wydarzenie zostało przygotowane w celu 

upamiętnienia 80. rocznicy wybuchu II 

wojny światowej. Występ składał się z 

wykładu p. Zofii Lasek z UTW na temat 

losów kobiet i mężczyzn, którzy walczyli z 

okupantem oraz z odczytywanych przez 

zebranych krótkich życiorysów naszych 

„lokalnych” bohaterek i bohaterów, 

biorących udział w walce. Członkowie 

Grupy „Feniks” recytowali również wiersze 

napisane podczas wojny i o wojnie 

opowiadające. W trakcie spotkania 

27.09.2019 r. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

PBW w Kielcach Filia w 

Starachowicach, 

Grupa Poetycka „Feniks” z 

Uniwersytetu Trzeciego 

Wieku w Starachowicach 

 

 

 

 

 

 

 

20  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Urząd Marszałkowski Województwa Świętokrzyskiego – Świętokrzyski Program Edukacji Patriotycznej „Młodzież Pamięta” Strona 32 
 

Lp. 
Wydarzenie 

historyczne 
Nazwa działania Sposób realizacji Termin 

Organizator, 

współorganizatorzy 

Liczba 

uczestn./ 

liczba 

wyd. 

płyt, 

książek  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

2) Wystawa „80. 

rocznica wybuchu II 

wojny światowej”. 

rozbrzmiewały pieśni patriotyczne, które, w 

pełnym umundurowaniu, prezentował p. 

Krzysztof Sydon, reprezentujący Zespół 

Estradowy „Wiarusy” Klubu Żołnierzy 

Rezerwy Ligi Obrony Kraju w 

Starachowicach. 

Montaż przeznaczony był dla wszystkich 

chętnych mieszkańców i użytkowników 

biblioteki. 

W gablotach na korytarzu biblioteki 

powstała wystawa, składająca się z 

najważniejszych informacji dotyczących 

obchodzonej rocznicy oraz 

wyeksponowanych książek na ten temat, 

pochodzących ze zbiorów biblioteki. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

sierpień-wrzesień 

2019 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

PBW Filia w 

Starachowicach 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

- 

3.  

  

Inne wydarzenia: 

Narodowy Dzień 

Żołnierzy 

Wyklętych (1 marca) 

 

„Żołnierzom 

Wyklętym” 
Wystawa publikacji i zdjęć 1.03-7.03.2019 

PBW Filia w Staszowie 

 
40 

80. Rocznica 

wybuchu II wojny 

światowej  

(1 września 2019) 

 

„Wrzesień 1939 – 80. 

Rocznica wybuchu II 

wojny światowej” 

 

Wystawa wrzesień 
PBW Filia w Staszowie 

 
100 

38. Rocznica 

wprowadzenia stanu 

wojennego  

„Stan wojenny – 

spojrzenie po latach” 

 

Wystawa publikacji 12.12-16.12.2019 
PBW Filia w Staszowie 

 
50 



Urząd Marszałkowski Województwa Świętokrzyskiego – Świętokrzyski Program Edukacji Patriotycznej „Młodzież Pamięta” Strona 33 
 

Lp. 
Wydarzenie 

historyczne 
Nazwa działania Sposób realizacji Termin 

Organizator, 

współorganizatorzy 

Liczba 

uczestn./ 

liczba 

wyd. 

płyt, 

książek  

 

 

30. rocznica wyborów  

4. czerwca 1989 r. 
Wystawa tematyczna VI-VIII 

PBW Kielce Filie we 

Włoszczowie 

Wystawa 

dla 

użytkown

ików 

biblioteki 

Zadania realizowane przez organizacje pozarządowe 

Lp. Nazwa działania Sposób realizacji Termin Organizator, współorganizatorzy 

1. „Powiat włoszczowski- szlak 

edukacji regionalnej"- materiały 

dla nauczycieli i edukatorów. 

Wsparcie finansowe realizacji zadania, 

podniesienie wiedzy dot. walorów regionu, 

wydrukowano przewodnik w ilości 50 szt. 

 

1.04.-15.12.2019 

Fundacja Centrum Edukacji dla Rozwoju we 

Włoszczowie 

VIII Ogólnopolski Konkurs 

Piosenki Żołnierskiej i 

Patriotycznej Kielce  

Wsparcie finansowe realizacji zadania, 

konkurs przyczynił się do upowszechnienia 

wartości narodowych, zdobycia wiedzy na 

temat roli muzyki i śpiewu w kształtowaniu 

postaw obywatelskich i patriotycznych.  

 

15.03.-13.05.2019 

Zakład Doskonalenia Zawodowego w 

Kielcach 

"Śladami dawnych tradycji"- 

warsztaty edukacji regionalnej” 

Wsparcie finansowe realizacji zadania, 

warsztaty edukacji regionalnej, które 

przyczyniły się do wzrostu świadomości 

regionalnej.  

 

12.04.-30.06.2019 

Gminne Towarzystwo Sportowe w 

Rakowie 

"O Gustawie Herlingu 

Grudzińskim w 100 - lecie 

Wsparcie finansowe realizacji zadania, 3 

dniowe uroczystości upamiętniające postać 
15.04.-15.07.2019 

Stowarzyszenie Absolwentów Liceum 

Ogólnokształcącego im. Stefana 



Urząd Marszałkowski Województwa Świętokrzyskiego – Świętokrzyski Program Edukacji Patriotycznej „Młodzież Pamięta” Strona 34 
 

Lp. Nazwa działania Sposób realizacji Termin Organizator, współorganizatorzy 

urodzin pisarza" G.H. Grudzińskiego. 

 

Żeromskiego w Kielcach "Żeromszczacy" 

Zorganizowanie w kieleckich 

szkołach średnich lekcji 

literackich upowszechniających 

wśród młodzieży i nauczycieli 

trwałe historyczno-patriotyczne 

wartości twórczego dorobku G 

Herlinga-Grudzińskiego -  

honorowego Obywatela Kielc 

Wsparcie finansowe realizacji zadania, 

organizacja spotkań autorskich w szkołach 

ponadpodstawowych, pobudzenie 

czytelnictwa. 
2.09.-31.10.2019 

Związek Literatów Polskich w Kielcach 

"Historia dla każdego" Wsparcie finansowe realizacji zadania, 

zorganizowano 8 żywych lekcji historii dla 

uczniów szkół średnich z terenu gminy 

Jędrzejów. 

 

1.10.-30.11.2019 

Stowarzyszenie Ekolog.-Kult. EKO-

KULT w Jędrzejowie 

Międzynarodowa Konferencja 

Naukowa „Od Międzymorza do 

Trójmorza. Inicjatywy 

integracyjne i koncepcje 

zbiorowego bezpieczeństwa w 

Europie Środkowo-Wschodniej 

w XX i XXI w.” 

Wsparcie finansowe realizacji zadania, 

konferencja nt. bezpieczeństwa w Europie 

dla 150 uczestników 
1.06.-1.12.2019 

Środkowoeuropejski Instytut Badań i 

Analiz Strategicznych w Ostrowcu 

Świętokrzyskim 

VIII Konferencja 

Świętokrzyska "Bić się, czy nie 

bić" 

Wsparcie finansowe realizacji zadania, 

Konferencja z zakresu historii, myśli nurtu 

niepodległościowego. 

 

15.03.-30.09.2019 

Instytut Historyczny NN im. Andrzeja 

Ostoja Owsianego w Warszawie 

"Mała Ojczyzna- 

Świętokrzyskie: ludzie, 

wydarzenia, miejsca" 

Wsparcie finansowe realizacji zadania, cykl 

wykładów nt. popularyzacji wiedzy  o Ziemi 

Świętokrzyskiej dla uczniów szkół średnich. 

1.06.-31.12.2019 

Kieleckie Towarzystwo Naukowe w 

Kielcach 

"Bliżej regionu, tradycji, 

ojczyzny…" 

Wsparcie finansowe realizacji zadania, 

warsztaty z zakresu tradycji dla ok 100 osób 
1.09.-30.11.2019 

Stowarzyszenie Rozwoju Młodzaw- Nasza 

Przyszłość  w Młodzawach Dużych 



Urząd Marszałkowski Województwa Świętokrzyskiego – Świętokrzyski Program Edukacji Patriotycznej „Młodzież Pamięta” Strona 35 
 

Lp. Nazwa działania Sposób realizacji Termin Organizator, współorganizatorzy 

Opracowanie oraz wydanie 

informatora historycznego w 

formie dod. Echa Dnia Kurier 

Kielecki z okazji 101. Rocznicy 

Odzyskania przez Polskę 

Niepodległości 

Wsparcie finansowe realizacji zadania, 

opracowanie oraz wydanie informatora 

historycznego w formie dodatku Echa Dnia 

Kurier Kielecki z okazji 101. Rocznicy 

Odzyskania przez Polskę Niepodległości" w 

ilości 2000 egz. 

30.10.-30.12.2019 

Kielecki Ochotniczy Szwadron Kawalerii 

im. 13 Pułku Ułanów Wileńskich w 

Kielcach 

Patriotyzm jest w nas- konkurs 

recytatorski. 

Wsparcie finansowe realizacji zadania, 

przeprowadzono konkurs recytatorski. 
20.09.-30.12.2019 

Stowarzyszenie INICJATYWA w 

Bodzentynie 

"Bohaterom Niepodległej" Wsparcie finansowe realizacji zadania, 

zajęcia edukacyjno-militarne dla ok 100 os., 

podniesie poziomu wiedzy nt. wydarzeń 

historycznych w latach wybuch II Wojny 

Światowej 

1.03.-31.12.2019 

Stowarzyszenie Aktywności Społecznej 

EVEREST w Starachowicach 

 "Kto Ty jesteś?- Polak mały!" Wsparcie finansowe realizacji zadania, 

konkurs prozy i poezji.  
23.09.-20.11.2019 

Stowarzyszenie Lokalna Grupa Działania 

"Cicha Sława" w Skarżysku-Kam. 

 


